

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

GABINETE DO SECRETARIO E ASSESSORIAS

CHEFIA DE GABINETE

PREGÃO ELETRÔNICO, Edital n.º 14/2024 – UASG 990189

Processo SEI n.º 006.00306863/2024-12

OBJETO: aquisição de material permanente destinado ao Departamento de
Inteligência e Segurança Penitenciária

Sobre o questionamento temos:

Pergunta:

1. No termo de referência no item 3 é solicitado servidor, entende-se como servidor um sistema ou dispositivo que fornece serviços, recursos ou dados para outros dispositivos ou programas, chamados de clientes, em uma rede atuando de maneira 24/7 (full time), dessa maneira os softwares e acessórios para esse tipo de equipamento se diferem do que é comumente solicitado em computadores e notebooks, visto isso vejamos que a solicitação de **“Windows 10 Professional”** presente no TR é possível ser atendida caso o equipamento a ser adquirido pelo órgão fosse um computador ou notebook, em servidores o licenciamento de sistemas operacionais como o Windows é precificado de outra maneira e possui outros nomes, sendo assim questionamos:

a. O órgão precisa de SO (Sistema Operacional) ou se trata de um erro de digitação ?

b. Em caso positivo da pergunta anterior, no ETP foi considerado os valores corretos para Windows Server que são absurdamente mais caros que Windows 10 ?

Resposta

a- Sim, o órgão precisa de SO (Sistema Operacional).

b- A pesquisa de preço foi elaborada nos ditames do Decreto n.º 67.888/2023, conforme pesquisa de mercado.